Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

[Super Infortiato 2]

Bartolus <de Saxoferrato>

[Venedig], 30. Juni 1493

De alimentis et cibariis legatis

[urn:nbn:de:bsz:31-319543](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-319543)

De ali. et ci. legatis.

Rubrica. li. x.

Dicitur est. s. de legatis in genere. Item in specie a titulo de an. le. usqz huc. Sed quia circa legata alimētorum occurrūt dubia. ideo ponitur hec rubrica.

Ex. l. sequenti.

Legato alimētorū cedit aqua uel estimatio ubi illa emitur et expensa haustus et portature si psona legatarij est nobilis. Et quid petere debet qui petit alimenta futura uide in prin. Et ubi alimenta prestari debeant uel in domo heredis uel legatarij et quis debeat soluere gabellam: ibi. Quero.

Alimēta.

Legato alimētorū cedit aqua que ē uenialis. hoc dicit. Querit glo. ubi sunt regiones ubi aqua uenundari solet. Bic ut i glo. Querit utrum debeat aqua uel estimatio ei.

et idē quero in oibus alimentis. et uidetur qd estimatio: ut. l. mela. §. quidā. j. e. In cōtrariū qd dbeatur species nisi pecunia specialiter sit legata: ut. l. cuz hi. §. si cui. s. de transac. et uidetur tex. C. de ero. mili. anno. l. i. li. xij. et. l. nulli. eo. ti. Respondeo uos scitis qd alimēta debent prestari mēstrua: ut. l. h. s. de libe. agno. et. j. e. l. pecunie. in fi. et ibi dicā. Quid ad ppositū quedā sunt qd si pro toto mense prestarentur corrūperentur: ut aqua carnes et similia. et in istis debetur estimatio nō species: ut. d. l. mela. §. quidā. j. eo. Quedā sunt que si soluerentur pro toto mense non corrūperentur: ut frumentū et tunc non debetur estimatio sed ipsa species: ut. l. cuz hi. §. si cui. s. de transac. sed debet solui pro toto mense: ut. d. l. nulli. et ex hoc babes quid petere debeas quādo petis alimenta futura. quid autē quādo petis preterita dicam in. l. libertis quos. §. i. j. ti. i. Querit uide qd debetur estimatio aque. quid de precio portature an ueniat i legato alimētorū. et idē de precio haustus. respondeo inspicienda est conditio personarū quibus legat. nam si legat nobili persone uenit. sed si legatur uni famule qd ipsamet potest portare: tūc nō debet precii portature: ut. l. pe. §. h. j. de cōdi. et demon. et. l. meua. §. h. s. de annu. le. Querit ubi debēt prestari alimēta. Ista questio pōt itelligi duobus modis. pmo an debeant prestari in loco ubi est heres. an ubi est legatarius. De quo est glo. in. l. cum hi. §. in causa. s. de trasac. ubi dicit qd dbet prestari ubi heres habet domicilium nisi aliud appareat ex voluntate testatoris pro quo. l. sed et si susceperit. in prin. s. de iudi. et. j. e. l. iij. et. l. ticia seio. in prin. s. de le. ij. facit. l. cū res. §. i. s. de le. i. et. l. qd legatū. cū sua glo. de iudi. Secūdo potest itelligi an heres debeat portare ad domū legatarij uel legatarij debeat ire ad domū heredis. Rūdeo quādoqz pro alimētis prestat pecunia: uel aliud qd in quo i portatione nulla est expensa: et tunc heres portabit ad domū legatarij: ut. l. itē illa. s. de consti. pe. quedā sunt in quorū portatiōe uenit sumptus: ut frumētū et ista debz heres dare i domo sua: et legatarius postea portabit: ut. l. puincialiū. in fi. de ero. mili. ano. C. li. xij. et. l. i. §. pe. s. de peri. et cō. rei ven. ubi emptor debet portare. et. s. de vi. tri. et ole. le. l. h. dānatus. et de quolibet ibi dixi. Querit quid de gabella: an debz soluere heres. respondeo quidā sunt gabelle que iponūtur p rebz quas heres habet necesse prestare: et tunc heres debet soluere gabellā: ut. l. cū plures. §. pe. s. loca. et ibi est tex. que dā gabelle iponūtur persone nō cōtēplatiōe rei: et tūc cū gabella nō sit de his qd prinēt ad alimēta nō debz heres prestare: ut. j. e. l. legatis. et ibi dicam qd no. et. l. hbo victus. j. de verbo. signi.

Ex. l. sequenti.

In alimētis pstantis due sunt obligatiōes vna psonalis alia realis. et an hōi deuolui sit directū uel cōe. Appellatiōe libertorū suorū

Quis.

cōtinētur serui legati: ut ma-

numittātur. Itē bona trāseunt ad quēlibet cuz onere alimētorū. hoc dicit. C. Op. extra glo. dicit hic qd appellatiōe libertorū suorū cōtinētur serui legati ut manumittātur. Lōtra de. l. si ita. j. ti. i. So. uerba quāuis sint pteriti uel presentis tēporis referunt ad futura in his que ex mera uolūtate testātis dependēt: ut. l. talis scriptura. in fi. s. de le. i. et ibi dixi. Lū ergo relinquere libertatē directo et per fideicommissum sit i potestate testantis. ergo et. Uel aliter dico qd hoc pnomē suus uerificatur in eo qd est postea libertus si tēpore testamenti erat suus: qd tunc seruus erat: hō nō libertus. hoc pbat in tex. l. talē. §. h. s. de here. insti. Secūdo opp. et nūc intro glo. et uidetur qd sui postea manumissi nō ueniāt: ut. s. de le. iij. l. pater. §. duobz. So. glo. que incipit isti liberti et. hoc uerū ē in his qd sunt postea manumissi ex uolūtate testatoris. alias secus: ut dicit hic: hō bona sint ad fiscū deuoluta: tūc debētur alimēta. C. Op. de. l. h. s. de cōtraben. emp. So. glo. hic i successore uniuersali: ibi in singulari. ita dicit glo. uel aliter pōt dici: ut no. i. l. hacten. s. s. usufru. et. l. lucius. j. eo. Sed aduerte qd i alimētis sunt due obligatiōes. una psonalis. et illa nō trāsit cōtra singulares successores: ut. d. l. h. §. h. de cōtraben. emp. et ita loquit pma so. Alia est obligatiō realis et hypothecaria et illa trāsit cōtra quēcūqz successorē: ut no. in. l. lucius. j. e. et. l. gaius. de annu. le. et. d. l. h. de cōtraben. emp. et ita loquitur secunda so. Querit utrū hōi deuolui sit obliquū uel directū uel cōe. qd sit directū pbat in. l. h. infantis. C. de iure deli. ibi: deuolutas et. et in. l. de emācipa. C. de legit. here. In cōtrariū qd sit cōe pbat qd si testator dicit si talis heres me mortuatur bona mea deuoluantur in talem: tunc uidetur per regulam qd illud uerbū quod est aptū esse directum et obliquum est cōe: ut dicit glo. in hōi substituto in. l. precibus. C. de impu. et alijs substitui. et tex. in. l. iam hoc iure. s. de vul. et pu. et expressius insti. de pupil. substitui. §. finali. sed istud uerbum est huiusmodi. ergo et. ut hic patet in glo. que non curat utrū fiscus sit successor singularis uel uniuersalis. tene menti.

Ex. l. sequenti.

Diuisio iudicis et testatoris parificatur: ibi. Aduertatis. Et qui executores teneantur satisfacere: ibi. Opp. Et an alimenta perdantur per deportationē: ibi. Itē. Et quo iure alimenta petantur: ibi. Quero. Et cui cōpetat officium iudicis pro alimētis: ibi. Quero. Et an heredes eorum quibus legata sunt alimēta possint petere si ipsi non petierūt: ibi. Sed quero. Et coram quo iudice debent peti alimenta: ibi. Quero coram. Et cū heredes sunt diuersi fori coram quo debeat agitari causa alimentorum: ibi. Quero quid. Et an cum plures pluribus legant alimenta heredes possint facere diuisionem sine iudicis autoritate: ibi. Item. Et si ante statuto qd in causis damnorum datorū sufficiat probatio per iuramentum quicquid cām illam incidēt tangit potest per iuramentum pbari. Sed si statutū diceret qd in causa dānorū datorū sufficiat probatio dāni per iuramentum si icideret alia questio non posset pbari per iuramentū: ibi. Ex hoc. Et an sufficiat citare procuratorē: ut possit deueniri ad primū decretū: ibi. Ultimo. Et an uniuersitas possit iponere collectā pro debito et an possit cogi creare sindicū uide in fi.